SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARÁ

CAMPUS BELÉM

EDITAL nº 017, DE 01 DE JUNHO DE 2022

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS EM CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO
(PROSEL GRADUAÇÃO 2022.2)

ERRATA nº 003

A Comissão de Processo Seletivo (Compese) do campus Belém do Instituto Federal de Educação, Ciências
e Tecnologia do Pará (IFPA), designado pela Portaria n° 179/2022/CAMPUS BELEM/IFPA, de 03 de maio
de 2022, no uso de suas atribuições, por este ato administrativo, torna público ERRATA 002 ao edital nº
017, alterando o CRONOGRAMA do processo seletivo dos Cursos Superiores de Graduação para ingresso
no 2º semestre do ano letivo de 2022.

Comissão de Processo Seletivo – COMPESE

Portaria nº 179/2022/CAMPUS BELÉM - IFPA

ATIVIDADE DATA

Publicação do edital 01/06/2022

Período de inscrições dos candidatos
Das 08h00min do dia 02/06/2022

até as 18h00min do dia 08/06/2022

Resultado preliminar do processo seletivo 16/06/2022

Período de interposição de recursos contra o resultado
preliminar do processo seletivo

20/06/2022

Divulgação dos resultados dos recursos contra o resultado
preliminar do processo seletivo

21/06/2022

Publicação do resultado final do processo seletivo 21/06/2022

Convocação para Heteroidentificação (para candidatos L1,
L3, L5 e L7)

21/06/2022

Realização da aferição para heteroidentificação 22/06/2022 - 24/06/2022

Resultado preliminar da aferição para heteroidentificação 27/06/2022

Período de interposição de recursos contra o resultado da
aferição para heteroidentificação

28/06/2022

Resultado dos recursos contra a aferição para
heteroidentificação

01/07/2022

Publicação de convocatória para habilitação de matrícula 04/07/2022

Período de Habilitação de matrícula 11/07/2022 - 15/07/2022

Resultado Preliminar da habilitação de matrícula 20/07/2022

Período de interposição de recursos contra o resultado da
habilitação de matrículas

22/07/2022

Divulgação dos resultados dos recursos contra o resultado
da habilitação de matrícula

25/07/2022

Resultado Final da habilitação de matrícula 01/08/2022

Início das aulas 04/08/2022

Convocação de candidatos da lista de espera 08/08/2022